武建协〔2021〕41 号

各会员企业：

为进一步推动建筑企业施工工法的开发与申报，了解专

利申请及转让程序，积极推动建筑企业科技进步和技术创新，

加快科技成果向现实生产力转化，帮助企业做好国家级、省

(部)级工法、科技成果的编写及申报工作，应广大企业要求，

经研究，决定举办“建设工程施工工法与专利、科技成果开

发申报专题（直播）讲座”。现将有关事宜通知如下：

一、讲座时间

2021年 8月 1日（周日）14:00---18:00

二、主办单位：武汉建筑业协会

承办单位：中建七局土木工程公司

武汉建工集团股份有限公司

中交第二航务工程局有限公司

三、参加人员

各会员单位工程、技术分管领导和管理人员、项目技术

人员。

四、讲座内容：

1、《工程建设工法及其有关情况解读》

（1）工法的定义和意义

（2）工法的由来及其发展历程

（3）工法的分类分级管理

（4）工法的基本内容

（5）工法形成必须遵循的原则及注意事项

（6）推行工法管理制度的主要意义

（7）鄂建设规（2016）4 号文件《湖北省工程建设工法管

理办法》其他相关内容条款的要求

2、《建筑企业科技成果与知识产权管理》

（1）建筑企业科技成果查新与评价

（2）建筑企业科学技术奖与工法申报

（3）建筑企业专利等知识产权管理

（4)建筑企业如何做好创新管理的思考

五、专家简介

王爱勋：武汉建工（集团）有限公司董事、党

委副书记、总工程师。工学博士，教授级高级

工程师，享受国务院政府特殊津贴专家

（2008），注册监理工程师和建筑类注册司法

鉴定专家，中国建设工程鲁班奖组长、国家级

工程建设工法评委。主编国家工程建设行业

标准已颁布实施 4 项、在编 1 项、参编已颁布实施国家标准

1 项，主编或参编地方标准近 30 项；获得国家发明专利 11

项、实用新型专利 36 项；省部级科技进步一等奖 3 项、二、

三等奖 10 项，发表论文数十篇。获得国家级工程建设工法 9

项、省部级工法超 100 项；创建国家级工程质量奖数十项、

省市优质样板工程百余项。

胡守增：中交二航局科技管理部副总经理，工学

硕士，从事科技管理体系、科技研发与成果管理

12 年，主持或参与编制了二航局十三五、十四五

科技发展规划、中长期学科发展规划、科技创新

管理制度，参编交通行业标准《船闸工程施工规

范》，获省部级科技进步奖 3 项，国家级工法 1 项，授权专

利 8 项。

六、报名联系方式

1、报名方式：

（1）扫码关注，获取培训

（2）直播观看：https://l2.qsh1.cn/2/dHNGegH

2、协会联系人：

安维红  13607175378（同微信）

武汉建筑业协会

                                 2021 年 7 月 27 日

  武汉建筑业协会综合管理部            2021年 7月 27日印发